
Obsah

Seznam zkratek a užitých pojmů................................................ 11

Kapitola I. Pojem soukromí ........................................................ 15
1.1 Co je to soukromí............................................................. 15
1.2 Kde se toto právo vzalo ................................................... 15
1.3 Ústavní zakotvení práva na soukromí ............................ 17
1.4 Pojem soukromí ............................................................... 18
1.5 Meze soukromí ................................................................ 23
1.6 Soukromí a moderní technologie.................................... 30

Kapitola II. Ochrana osobnosti .................................................. 41
2.1 Ochrana cti a důstojnosti................................................. 44

2.1.1 Zákonná úprava..................................................... 44
2.1.2 Skutková tvrzení a hodnotící soudy..................... 45

2.2 Ochrana podoby a podobizny.......................................... 54
2.2.1 Zachycení podoby jen se svolením....................... 55
2.2.2 Šíření podobizny jen se svolením

a možnosti nakládání s podobiznou..................... 56
2.2.3 Možnost odvolání souhlasu s šířením

podobizny.............................................................. 58
2.2.4 Výjimky pro zachycení podoby

a užití podobizny bez souhlasu............................ 58
2.2.4.1 Užití к ochraně práv nebo právem

chráněných zájmů.................................... 59
2.2.4.2 Použití к úřednímu účelu na základě

. zákona a v případě záležitosti
veřejného zájmu ...................................... 61

2.2.4.3 Vědecký účel ............................................ 61
2.2.4.4 Umělecký účel.......................................... 62
2.2.4.5 Užití pro účely zpravodajství................... 63

2.2.5 Podmínka přiměřeného způsobu užití................. 66
2.3 Ochrana soukromí ........................................................... 67

5



Ochrana osobnosti, soukromí a osobních údajů

Kapitola III. Ochrana osobnosti ve zvláštních případech ........ 73
3.1 Automatizované individuální rozhodování, právo

na lidský zásah a právo vyjádřit svůj názor..................... 73
3.2 Prediktivní modely v rozhodování.................................. 77
3.3 Automatizované rozhodování a transparentnost........... 81
3.4 Právo na lidský zásah a právo vyjádřit svůj názor ......... 83
3.5 Právo být zapomenut: ochrana soukromí

versus právo na informace............................................... 86
3.6 Právo na výmaz podle GDPR.......................................... 91
3.7 Právo na soukromí versus právo na informace............... 94
3.8 Ochrana osobnosti a odpovědnost poskytovatelů.........  103
3.9 Odpovědnost poskytovatelů za nezákonný obsah.......... 104
3.10 Odpovědnost poskytovatelů v judikatuře ....................... 110
3.11 Vývoj právní úpravy odpovědnosti poskytovatelů

a diferenciace nezákonného obsahu................................ 116

Kapitola IV. Ochrana osobních údajů v praxi ........................... 121
4.1 Praktické aspekty ochrany osobních údajů..................... 121
4.2 Ochrana osobních údajů z pohledu správců

a zpracovatelů ................................................................... 122
4.2.1 Dopady na informační systémy obcí................... 125
4.2.2 Dopady na školy ................................................... 140
4.2.3 Problematika souhlasu.......................................... 149
4.2.4 GDPR z pohledu subjektu údajů........................... 159

4.2.4.1 Právo na přístup a transparentní
informace................................................. 161

4.2.4.1.1 Transparentnost....................... 162
4.2.4.1.2 Informace o osobních

údajích...................................... 167
4.2.4.1.3 Přístup к osobním údajům .... 173

4.2.4.2 V jakých případech lze vznést
námitku proti zpracování a jaké to 
mádopady............................................... 176

4.2.4.3 Omezení práva „být zapomenut“........... 184
4.2.4.4 Přenositelnost údajů................................ 193
4.2.4.5 Subjekt údajů jako zaměstnanec............. 199

6



Obsah

4.2.4.5.1 Zpracování osobních 
údajů během přijímacího
řízení........................................ 204

4.2.4.5.2 Mzdová a personální
agenda...................................... 205

4.2.4.5.3 Dohled nad užíváním 
informačních
a komunikačních
technologií .............................. 207

4.2.4.5.4 Docházkové systémy 
a systémy pro kontrolu
vstupu ...................................... 209

4.3 Ochrana soukromí a informací v bankovnictví
a platebním styku ............................................................. 211
4.3.1 Bankovní tajemství................................................ 211

4.3.1.1 Historie..................................................... 211
4.3.1.2 Povaha bankovního tajemství

a nástroje jeho ochrany........................... 212
4.3.1.3 Obsah bankovního tajemství ................. 214
4.3.1.4 Koho bankovní tajemství zavazuje.........  217
4.3.1.5 Výjimky z bankovního tajemství ........... 220
4.3.1.6 Bankovní tajemství a outsourcing, 

postoupení pohledávky a ve vztahu
к zahraničí................................................ 228

4.3.2 Povinné zpracování údajů o klientech
bankami ................................................................. 232
4.3.2.1 Povinnost zpracovávat údaje

o klientech................................................ 232
4.3.2.2 Centrální evidence účtů........................... 233
4.3.2.3 Centrální registr úvěrů............................ 236

4.3.3 Ochrana informací v platebním styku................. 237
4.2.4.3.1 Mlčenlivost a její průlomy .... 240
4.2.4.3.2 Zpracování osobních 

údajů v platebním styku 
bez souhlasu subjektu
těchto údajů............................ 241

7



Ochrana osobnosti, soukromí a osobních údajů

4.3.3.3 Povinnosti předávat a chránit údaje
při platebních službách třetích stran .... 243

4.3.3.4 Anonymní placení .................................. 246
4.3.3.4.1 Anonymní elektronické

peníze a mobilní platby...........  248
4.3.3.4.2 Vkladní knížky

na doručitele............................ 250
4.3.3.4.3 Virtuální peníze 

(virtuální měnové
jednotky).................................. 251

4.3.4 Ochrana informací Českou národní
bankou při dohledu v oblasti bankovnictví 
a platebního styku................................................. 253

Kapitola V Ochrana osobnosti v kybernetickém prostoru .... 259
5.1 Pojem kybernetický prostor ............................................ 259
5.2 Předmět ochrany osobnosti v kybernetickém

prostoru ............................................................................ 260
5.2.1 Důstojnost člověka ............................................... 261
5.2.2 Čest a vážnost člověka .......................................... 265
5.2.3 Soukromí člověka ................................................. 266
5.2.4 Písemnosti a jiné projevy osobní povahy............. 270
5.2.5 Ochrana podoby člověka...................................... 271
5.2.6 Zdraví a život člověka............................................ 273
5.2.7 Právo na příznivé prostředí.................................. 276

5.3 Narušení osobnosti v kybernetickém prostoru............... 277
5.3.1 Kybergrooming..................................................... 277
5.3.2 Sexting .................................................................. 278
5.3.3 Kyberstalking......................................................... 279
5.3.4 Útok na osobnost člověka v hromadné

konverzaci a v internetových diskuzích............... 285
5.3.5 Kyberšikana........................................................... 286

5.3.5.1 Obecně ke kyberšikaně ........................... 286
5.3.5.2 Kyberšikana na školách........................... 290

5.3.6 Spamyaviry........................................................... 290
5.4 Online trestné činy proti osobnosti člověka ................... 291

8



Obsah

5.4.1 Neoprávněné nakládání s osobními údaji............ 292
5.4.2 Pomluva .................................................................. 294
5.4.3 Křivé obvinění........................................................ 296
5.4.4 Další trestné činy.................................................... 297

5.5 Elektronické důkazní prostředky v civilním řízení ......... 298
5.6 Ochrana společnosti v kybernetickém prostoru.............. 303

5.6.1 Propagace spáchaných teroristických útoků
a jejich financování................................................ 304

5.6.2 Rekrutování, výcvik a radikalizace nových
válečníků ................................................................ 305

5.6.3 Kybernetické útoky................................................ 306
5.6.4 Česká republika a kvalita kybernetické

ochrany.................................................................... 307
5.6.4.1 Kybernetická špionáž............................... 308
5.6.4.2 Narušení nebo snížení odolnosti

IT infrastruktury....................................... 311
5.6.4.3 Nepřátelské kampaně............................... 312

Kapitola VI. Soukromí při poskytování zdravotní péče............ 315
6.1 Obecné otázky ochrany soukromí a mlčenlivost............ 317
6.2 Informovaný souhlas a nesouhlas..................................... 336
6.3 Zdravotnická dokumentace a ochrana soukromí............ 356
6.4 Odpovědnost za porušení soukromí

při poskytování zdravotní péče........................................ 366
6.5 Elektronizace zdravotnictví.............................................. 374
6.6 Závěr................................................................................... 378

Kapitola VIL Prokazování a zjišťování totožnosti...................... 381
7.1 Prokazování totožnosti ve vztazích mezi

soukromými subjekty........................................................ 381
7.2 Zjišťování a prokazování totožnosti ve vztazích

vertikálních ....................................................................... 388
7.3 Prokazování totožnosti v souvislosti s výkonem

kontroly ............................................................................. 389
7.4 Prokazování a zjišťování totožnosti příslušníky

veřejných sborů.................................................................. 390

9



Ochrana osobnosti, soukromí a osobních údajů

Kapitola Vlil. Ochrana soukromí z pohledu trestněprávní
úpravy...................................................................   395

8.1 Soukromí .......................................................................... 395
8.2 Trestněprávní pojetí ochrany osobnosti ......................... 395
8.3 Trestné činy ...................................................................... 401

8.3.1 Trestné činy proti svobodě.................................... 401
8.3.2 Trestné činy proti právům na ochranu

osobnosti, soukromí a listovního tajemství.........  408

Literatura....................................................................................... 415

Mezinárodní smlouvy, zákony a jiné právní předpisy .............. 421

Judikatura..................................................................................... 423

Věcný rejstřík ............................................................................. 425

10


